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(4차추경예산)

삼례중학교



삼례중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 1,347,373,000

제2021년도 삼례중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,349,047,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,347,373,000원”으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 삼례중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,347,373 1,349,047 -1,674 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,340 43,470 3.2

학생복지/교육격차 해소 -6,921 433,690 32.1

기본적 교육활동 -100 83,887 6.2

선택적 교육활동 -1,981 123,346 9.1

교육활동 지원 0 271,922 20.1

학교 일반운영 -7,012 291,058 21.6

학교시설 확충 10,000 100,000 7.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 3,668 1,281,202 95

이전수입 기타이전수입 0 240 0

자체수입 학부모부담수입 -3,998 37,946 2.8

자체수입 행정활동수입 -1,344 3,056 0.2

기타수입 전년도이월금 0 24,929 1.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,281,442 1,277,774 3,668

1.지방교육자치단체이전수입 1,281,202 1,277,534 3,668

1.교육비특별회계전입금수입 1,281,202 1,277,534 3,668

1.교육비특별회계전입금 1,281,202 1,277,534 3,668

1.학교운영비전입금 407,420 407,420 0

2.목적사업비전입금 605,834 598,418 7,416
장애학생활동지원 사회복무요원인건비 : 

-2,086,000원 * 1교 =
-2,086,000

인조잔디 유해성검사비 : -756,000원 * 1교 = -756,000

육성종목 교통비 : -223,000원 * 1교 = -223,000

순회교사수당 및 여비 : -100,000원 * 1교 = -100,000

소년체전강화훈련비 : -760,000원 * 1교 = -760,000

전국소년체전 운영지원비 : -1,798,000원 * 1

교 =
-1,798,000

방역활동도우미인건비 : -175,000원 * 1교 = -175,000

공유재산측량비 : -392,000원 * 1교 = -392,000

과학실험수업활동(사회복무요원)인건비 : 

-272,000원 * 1교 =
-272,000

(성립전_4추)교육시설안전인증사업비 : 

8,838,000원 * 1교 =
8,838,000

시설관리원인건비 : 4,340,000원 * 1교 = 4,340,000

특수교육대상자 방과후학교운영비 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

3.급식비지원금 197,757 197,757 0

4.방과후학교활동비지원금 27,200 27,200 0

5.현장체험학습비지원금 13,320 13,320 0

6.교복구입지원금 28,652 32,400 -3,748 교복구입비 : -3,748,000원 * 1교 = -3,748,000

7.기타학부모부담지원금 1,019 1,019 0

2.기타이전수입 240 240 0

1.기타공공이전수입 240 240 0

1.기타공공지원금 240 240 0

1.기타공공지원금 240 240 0

2.자체수입 41,002 46,344 -5,342

1.학부모부담수입 37,946 41,944 -3,998
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 37,946 41,944 -3,998

1.급식비 37,946 41,944 -3,998

1.급식비 29,385 29,704 -319 교직원급식비 : -319,000원*1교 = -319,000

2.우유급식비 8,561 12,240 -3,679 우유급식비 : -3,679,000원*1교 = -3,679,000

2.행정활동수입 3,056 4,400 -1,344

1.기타행정활동수입 3,056 4,400 -1,344

1.이자수입 1,925 2,000 -75

1.이자수입 1,925 2,000 -75 이자수입 : -75,000원*1교 = -75,000

2.기타행정활동수입 1,131 2,400 -1,269

1.기타행정활동수입 1,131 2,400 -1,269 예금이자수입 : 140,000원*1교 = 140,000

기타행정활동수입 : -1,409,000원*1교 = -1,409,000

3.기타수입 24,929 24,929 0

1.전년도이월금 24,929 24,929 0

1.순세계잉여금 24,929 24,929 0

1.순세계잉여금 24,929 24,929 0

1.순세계잉여금 24,929 24,929 0

세입합계 1,347,373 1,349,047 -1,674
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,470 39,130 4,340

1.기타 교직원보수 38,330 33,990 4,340

1.교직원대체인건비 38,330 33,990 4,340

1.직원대체인건비 32,230 27,890 4,340

1.기간제직원인건비 30,425 26,085 4,340 시설관리원인건비 : 4,340,000원*1교 = 4,340,000

2.기간제직원법정부담금 1,805 1,805 0

2.기간제교원인건비 6,100 6,100 0

1.기간제교원인건비 6,100 6,100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,140 5,140 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 3,140 3,140 0

1.동호회지원 1,460 1,460 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지비 560 560 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 0 0 0

2.교직원문화행사 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 433,690 440,611 -6,921

1.급식 관리 275,212 278,210 -2,998

1.학교급식운영 275,212 278,210 -2,998

1.급식재료구입비 233,059 233,378 -319

1.급식용식재료비 233,059 233,378 -319 식품비 : -159,000원*1교 = -159,000

교직원식품비 : -160,000원*1교 = -160,000

2.우유급식비 8,561 12,240 -3,679
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 8,561 12,240 -3,679 급식용우유대금 : -3,679,000원*1교 = -3,679,000

3.급식운영비 27,132 26,852 280

1.일반수용비 22,302 18,830 3,472 각종검사수수료 : -13,000원*1회 = -13,000

입찰수수료 : 214,000원*1회 = 214,000

급식소모품구입비 : 2,278,000원*1회 = 2,278,000

방충방서관리 : -406,000원*1회 = -406,000

음식물처리비 : 1,123,000원*1회 = 1,123,000

교육경비 : -8,000원*1회 = -8,000

후드청소비 : -363,000원*1회 = -363,000

노후기구수리비 : 643,000원*1회 = 643,000

영양자료구입 : 4,000원*1회 = 4,000

2.연료비 4,830 8,000 -3,170 가스사용료 : -3,170,000원*1회 = -3,170,000

3.기타공공요금 0 22 -22 보험료 : -22,000원*1회 = -22,000

4.대체인건비 4,260 4,540 -280

1.기간제직원인건비 4,260 4,540 -280 기간제직원인건비 : -280,000원*1회 = -280,000

5.조리종사원인건비 2,200 1,200 1,000

1.무기계약직원인건비 2,200 1,200 1,000 조리종사원인건비 : 250,000원*4명*1회 = 1,000,000

2.보건관리 59,133 59,308 -175

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,113 46,288 -175

1.학생건강검사 6,180 6,640 -460

1.학생복지비 6,180 6,640 -460 비만학생추가검사 : -280,000원*1회 = -280,000

건강검사 : -180,000원*1회 = -180,000

2.보건실운영 14,735 14,275 460

1.일반수용비 1,830 1,800 30 보건실운영비 : 30,000원*1회 = 30,000

2.운영수당 740 740 0

3.학생복지비 12,165 11,735 430 방역물품비 : 430,000원*1회 = 430,000

3.[국고]흡연예방운영비 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,630 1,630 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.방역활동도우미인건비 18,638 18,638 0

1.기간제직원인건비 18,638 18,638 0

5.[국고]방역도우미인건비 4,930 5,105 -175

1.기간제직원인건비 4,930 5,105 -175 인건비 : -175,000원*1회 = -175,000

2.학교환경위생관리 13,020 13,020 0

1.먹는물관리 4,520 4,920 -400

1.일반수용비 4,520 4,920 -400 수질검사료 : 30,000원*1회 = 30,000

저수조청소료 : -430,000원*1회 = -430,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 3,400 3,000 400

1.일반수용비 3,400 3,000 400 교사내소독 : 400,000원*1회 = 400,000

4.공기청정기운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.학생복지 99,345 103,093 -3,748

1.교육복지우선 40,493 40,493 0

1.교육복지사 인건비 4,293 4,293 0

1.기간제직원인건비 4,293 4,293 0

2.학생파악-알아가는사이 3,832 3,400 432

1.교육운영비 3,832 3,400 432 학생생활지원 : 432,000원*1회= 432,000

3.맞춤형지원-친해지는사이 11,306 14,175 -2,869

1.운영수당 1,500 2,750 -1,250 상담강사비 : -1,250,000원*1회 = -1,250,000

2.교육운영비 9,806 11,425 -1,619 학생생활지원 : 1,743,000원*1회 = 1,743,000

긴급지원비 : -3,539,000원*1회 = -3,539,000

사제멘토링운영비 : 558,000원*1회 = 558,000

꿈찾기 운영비 : -381,000원*1회 = -381,000

4.맞춤형지원-찾아가는사이 6,354 7,725 -1,371

1.운영수당 3,104 2,625 479 상담강사비 : 479,000원*1회 = 479,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,250 5,100 -1,850 운영비 : -1,850,000원*1회 = -1,850,000

5.환경조성-함께가는사이 11,583 7,300 4,283

1.운영수당 154 1,204 -1,050 관심학급강사비 : -1,050,000원*1회 = -1,050,000

2.교육운영비 11,429 6,096 5,333 복지교육운영물품 : -4,000원*1회 = -4,000

관심학급운영물품 : 3,690,000원*1회 = 3,690,000

나눔교육활동비 : -203,000원*1회 = -203,000

교직원연수운영물품 : 504,000원*1회 = 504,000

행복동행활동비 : 1,346,000원*1회 = 1,346,000

6.운영지원-꿈을만드는우리사이 3,125 3,600 -475

1.기간제직원인건비 206 300 -94 시간외수당 : -94,000원*1회 = -94,000

2.여비 570 720 -150 여비 : -150,000원*1회 = -150,000

3.교육운영비 580 580 0

4.목적사업업무추진비 700 1,200 -500 협의회비 : -500,000원*1회 = -500,000

5.비품구입비 1,069 800 269 교육복지실환경구성비 : 269,000원*1회 = 269,000

2.학생복지운영 58,852 62,600 -3,748

1.학생교과서구입 30,200 30,200 0

1.교육운영비 30,200 30,200 0

2.학생교복구입 28,652 32,400 -3,748

1.학생복지비 28,652 32,400 -3,748 학생교복구입 : -3,748,000원*1교 = -3,748,000

3.기본적 교육활동 83,887 83,987 -100

1.교과 활동 40,637 40,737 -100

1.교과활동지원 6,440 6,540 -100

1.교사용교과서(지도서)구입 383 400 -17

1.교육운영비 383 400 -17 교과용지도서구입 : -17,000원*1회 = -17,000

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.기초학력지도 3,017 3,000 17

1.운영수당 1,200 1,200 0
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2.교육운영비 1,817 1,800 17 교수학습지원비 : 17,000원*1회 = 17,000

4.3학년학력신장 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.순회교사운영 2,540 2,640 -100

1.여비 1,340 1,440 -100 순회교사여비 : -100,000원*1회 = -100,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.과학 교과활동 8,600 8,600 0

1.교과운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

2.기술가정교과운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

5.체육 교과활동 13,278 13,278 0

1.교과운영 13,278 13,278 0

1.기간제교원인건비 838 858 -20 시간강사인건비 : -20,000원*1회 = -20,000

2.운영수당 1,920 1,920 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 8,920 8,900 20 스포츠클럽리그운영비 : 20,000원*1회 = 20,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

6.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 825 825 0

2.교육운영비 475 475 0
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3.비품구입비 700 700 0

7.특수교육교과활동 8,019 8,019 0

1.교과운영 8,019 8,019 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 7,639 7,639 0 직업체험활동 : 305,000원*1회 = 305,000

장애이해교육 : -160,000원*1회 = -160,000

통합교육활동 : -216,000원*1회 = -216,000

위생및강화용품구입 : 76,000원*1회 = 76,000

특수교육대상자통학비 : -5,000원*1회 = -5,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 22,640 22,640 0

1.자율활동 9,320 9,320 0

1.학생회활동지원 2,820 2,820 0

1.학생복지비 2,820 2,820 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 13,320 13,320 0

1.수학여행 13,320 13,320 0

1.교육운영비 13,320 13,320 0

3.자유학기(년) 활동 20,610 20,610 0

1.자유학기(년)제활동 20,610 20,610 0

1.진로탐색활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.자유학기제활동 20,610 20,610 0

1.운영수당 4,488 4,488 0

2.교육운영비 16,122 16,122 0
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4.선택적 교육활동 123,346 125,327 -1,981

1.방과후학교 운영 28,000 27,200 800

1.방과후학교운영 28,000 27,200 800

1.농산어촌방과후학교운영 22,200 22,200 0

1.운영수당 15,543 15,543 0

2.교육운영비 6,657 6,657 0

2.특수교육대상자방과후학교운영 5,800 5,000 800

1.운영수당 5,800 5,000 800
특수교육대상자방과후학교운영비 : 

800,000원*1교 =
800,000

2.독서활동 41,265 41,265 0

1.독서활동운영 41,265 41,265 0

1.도서구입 36,880 36,880 0

1.도서구입비 36,880 36,880 0

2.도서관운영 4,385 4,385 0

1.일반수용비 178 1,040 -862 사서동아리운영비 : -862,000원*1회 = -862,000

2.교육운영비 4,207 3,345 862 소모품구입비 : 862,000원*1회 = 862,000

3.교기육성 54,081 56,862 -2,781

1.교기운영 54,081 56,862 -2,781

1.육상부운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.사이클부운영 53,481 56,262 -2,781

1.기간제직원인건비 41,218 41,218 0

2.일반수용비 77 300 -223 육성종목교통비 : -223,000원*1교 = -223,000

3.여비 700 700 0

4.교육운영비 11,486 14,044 -2,558 소년체전강화훈련비 : -760,000원*1교 = -760,000

소년체전운영지원비 : -1,798,000원*1교 = -1,798,000

5.교육활동 지원 271,922 271,922 0

1.교무업무 운영 232,750 232,750 0

1.교무학사운영 232,750 232,750 0
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1.교무학사운영 6,940 6,940 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 6,140 6,140 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 4,510 4,510 0

1.일반수용비 4,510 4,510 0

5.통폐합재정지원금(인성인권) 8,414 4,900 3,514

1.운영수당 5,722 400 5,322
인성및인권프로그램강사료 : 5,322,000원

*1회 =
5,322,000

2.교육운영비 2,692 4,500 -1,808
인성및인권프로그램운영비 : -1,808,000원

*1회 =
-1,808,000

6.통폐합재정지원금(진로및자유학년)16,500 16,500 0

1.운영수당 3,129 3,129 0

2.교육운영비 13,371 13,371 0

7.통폐합재정지원금(체육) 24,030 24,030 0

1.교육운영비 24,030 24,030 0

8.통폐합재정지원금(연구) 38,670 38,770 -100

1.운영수당 2,428 2,528 -100
교과연계 프로젝트수업 강사비  : 

-100,000원*1회 =
-100,000

2.교육운영비 36,242 36,242 0

9.통폐합재정지원금(방과후) 21,400 21,500 -100

1.운영수당 14,400 14,500 -100 동아리활동강사수당  : -100,000원*1회 = -100,000

2.교육운영비 7,000 7,000 0

10.통폐합재정지원금(국어) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

11.통폐합재정지원금(2학년) 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0
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12.통폐합재정지원금(영어) 95 500 -405

1.교육운영비 95 500 -405
교재교구구입 및 운영비 : -405,000원*1회

 =
-405,000

13.통폐합재정지원금(학생안전) 697 3,300 -2,603

1.운영수당 0 800 -800 안전교육 강사료 : -800,000원*1회 = -800,000

2.교육운영비 697 2,500 -1,803 안전체험비 : -1,803,000원*1회 = -1,803,000

14.통폐합재정지원금(도서) 3,230 3,230 0

1.교육운영비 3,230 3,230 0

15.통폐합재정지원금(보건) 11,190 11,390 -200

1.운영수당 400 600 -200
학교폭력및성교육강사료 : -200,000원*1회

 =
-200,000

2.교육운영비 10,790 10,790 0

16.통폐합재정지원금(3학년) 16,074 16,180 -106

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.학생복지비 8,874 8,980 -106 3학년 졸업앨범구입 : -106,000원*1회 = -106,000

17.통폐합재정지원금(방송) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

18.통폐합재정지원금(1학년) 21,400 21,400 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학생복지비 18,200 18,200 0

19.통폐합재정지원금(수학) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

20.통폐합재정지원금(상담) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,130 1,130 0

2.교육운영비 3,870 3,870 0

21.통폐합재정지원금(음악) 15,300 15,300 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

22.통폐합재정지원금(기술가정) 13,400 13,400 0

1.교육운영비 13,400 13,400 0
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23.통폐합재정지원금(학력신장) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

24.통폐합재정지원금(미술) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

25.통폐합재정지원금(생활지도) 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

2.생활지도운영 15,720 15,720 0

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.상담실운영비 3,200 3,200 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학교폭력예방 12,220 12,220 0

1.학교폭력예방교육비 12,220 12,220 0

1.기간제교원인건비 4,992 4,992 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 208 208 0

3.연구학교 운영 530 530 0

1.연구학교운영 530 530 0

1.혁신교육연구지원비 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0

4.학습지원실 운영 18,000 18,000 0

1.정보화실운영 18,000 18,000 0

1.학교정보화지원 18,000 18,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 15,500 15,500 0
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3.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 4,922 4,922 0

1.교육환경개선 4,922 4,922 0

1.교실환경개선 4,922 4,922 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

2.비품구입비 830 830 0

6.학교 일반운영 291,058 298,070 -7,012

1.학교기관 운영 134,166 141,524 -7,358

1.부서기본운영 49,537 54,537 -5,000

1.교장실운영 8,388 8,388 0

1.일반수용비 240 240 0

2.여비 1,700 1,700 0

3.일반업무추진비 3,340 3,340 0

4.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 17,359 19,359 -2,000

1.일반수용비 12,789 14,789 -2,000 각종수수료 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

소모품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

사무용품구입비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 570 570 0

3.교무부운영 23,790 26,790 -3,000

1.일반수용비 16,500 16,500 0

2.여비 5,000 8,400 -3,400 관내외출장비 : -3,400,000원*1회 = -3,400,000

3.일반업무추진비 1,890 1,890 0

4.비품구입비 400 0 400 교무실비품구입비 : 200,000원*2개*1회 = 400,000

2.행정지원인력운용 84,629 86,987 -2,358

1.행정(사무)실무사인건비 50,361 50,361 0

1.무기계약직원인건비 45,831 45,831 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 4,530 4,530 0

2.사회복무요원인건비 34,268 36,626 -2,358

1.기간제직원인건비 34,268 36,626 -2,358
장애학생활동(보수,중식비 등) : 

-2,086,000원*1회 =
-2,086,000

과학실험수업활동(보수,중식비 등) : 

-272,000원*1회 =
-272,000

2.시설 장비 유지 154,292 153,946 346

1.학교시설장비유지 154,292 153,946 346

1.공공요금및제세공과금 36,587 46,187 -9,600

1.전기요금 15,000 25,000 -10,000 전기요금 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 14,387 13,987 400
전화요금및문자서비스이용료 : 400,000원

*1회 =
400,000

2.연료비 11,200 7,200 4,000

1.연료비 11,200 7,200 4,000 도시가스사용료 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

3.시설관리용역 16,792 7,584 9,208

1.일반수용비 16,792 7,584 9,208
(성립전_4추)교육시설안전인증사업비 : 

8,838,000원*1회=
8,838,000

교육시설안전인증사업비 : 370,000원*1회 

=
370,000

4.시설일반관리 62,739 66,201 -3,462

1.일반수용비 60,239 63,701 -3,462 일용인부용역비 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

소규모수선비 : -19,434,000원*1회 = -19,434,000

냉난방기청소비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

잔디관리비 : 2,620,000원*1회 = 2,620,000

인조잔디 유해성 검사비 : -756,000원*1교

 =
-756,000

학교용지 측량비 : -392,000원*1교 = -392,000

교내시설청소비 : 15,000,000원*1회 = 15,000,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0

5.화장실관리 22,774 22,574 200

1.무기계약직원인건비 17,826 17,626 200 청소원인건비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.무기계약직원법정부담금 948 948 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 100,000 90,000 10,000

1.시설확충 및 개선 100,000 90,000 10,000

1.시설확충및개선 100,000 90,000 10,000

1.다목적체육시설 조성사업 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

2.학교자치복합공간 조성사업 40,000 30,000 10,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
자치복합공간 소모품구입 : 1,000,000원*5

회=
5,000,000

2.목적사업업무추진비 300 900 -600 업무추진비 : -600,000원*1회 = -600,000

3.시설비 13,380 25,000 -11,620
자치복합공간 시설비 : -11,620,000원*1회

 =
-11,620,000

4.비품구입비 21,320 4,100 17,220
자치복합공간 비품구입비 : 17,220,000원

*1회 =
17,220,000

세출합계 1,347,373 1,349,047 -1,674
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

교무학사운영 교무학사운영 6,940,000 5,927,500 5,405,500 1,534,500 0

입학식 및 졸업식 1,100,000 588,500 588,500 511,500 0

교육과정평가 200,000 199,340 199,340 660 0

환경정리 4,510,000 4,507,470 4,507,470 2,530 0

통폐합재정지원금(인성인

권)
10,332,700 4,859,750 4,859,750 5,472,950 5,472,000

통폐합재정지원금(교과연

계)
43,895,440 43,894,230 43,894,230 1,210 0

통폐합재정지원금(예체능

활동)
6,054,180 6,051,710 6,051,710 2,470 0

통폐합재정지원금(진로및

자유학년)
26,031,970 26,008,880 26,008,880 23,090 0

통폐합재정지원금(체육) 24,030,000 24,028,370 24,028,370 1,630 0

통폐합재정지원금(연구) 38,670,000 25,324,150 25,324,150 13,345,850 13,345,850

통폐합재정지원금(방과후) 21,400,000 21,365,510 21,365,510 34,490 0

통폐합재정지원금(국어) 2,000,000 1,978,700 1,978,700 21,300 0

통폐합재정지원금(2학년) 6,600,000 6,594,680 6,594,680 5,320 0

통폐합재정지원금(영어) 95,000 94,380 94,380 620 0

통폐합재정지원금(학생안

전)
697,000 606,330 606,330 90,670 0

통폐합재정지원금(도서) 3,230,000 3,150,620 3,150,620 79,380 0

통폐합재정지원금(보건) 11,190,000 11,123,220 11,123,220 66,780 0

통폐합재정지원금(3학년) 16,074,000 16,052,860 16,052,860 21,140 0

통폐합재정지원금(방송) 200,000 198,540 198,540 1,460 0

통폐합재정지원금(1학년) 21,400,000 21,398,960 21,398,960 1,040 0

통폐합재정지원금(수학) 1,000,000 991,870 991,870 8,130 0

통폐합재정지원금(상담) 5,000,000 4,997,850 4,997,850 2,150 0

통폐합재정지원금(음악) 15,300,000 15,275,300 15,275,300 24,700 0

통폐합재정지원금(기술가

정)
13,400,000 13,339,000 13,339,000 61,000 0

통폐합재정지원금(학력신

장)
5,600,000 5,565,720 5,565,720 34,280 0

통폐합재정지원금(미술) 3,500,000 3,498,140 3,498,140 1,860 0

통폐합재정지원금(생활지

도)
5,700,000 6,162,000 6,162,000 -462,000 0

합계 294,150,290 273,783,580 273,261,580 20,888,710 18,817,850
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